



„Co je největší dar, jakého se může člověku pod nebem dostat? Žít dobře s těmi, jimiž je obklopen.“

Bl. Jiljí z Assisi, řeholník

Poutní místo Dub nad Moravou

Městys Dub nad Moravou leží v Olomouckém kraji, na rozhraní okresů Olomouc, Přerov a Prostějov. V polovině 18. století zde byl vybudován areál, jehož dominantou je poutní kostel Očišťování Panny Marie. Jde o nádherný vrcholně barokní chrám se dvěma 59 metrů vysokými věžemi. Svými rozměry patří kostel k největším chrámovým stavbám na Moravě.

Kdy kostel vznikl, nelze dnes přesně určit – jisté je, že existoval již před rokem 1297, kdy je o něm zmínka v korespondenci papeže Bonifáce VIII. Poutní chrám Očišťování Panny Marie se začal stavět v době barokního mariánského kultu, na přelomu 17. a 18. století. Již více než 200 let je cílem poutníků, kteří se sem přicházejí poklonit milostnému obrazu Panny Marie Dubské. Jedná se o nevelký dřevoryt vytvořený lidovým tvůrcem, na kterém je vyobrazena černá (byzantská) Madona s žehnajícím děťátkem na levé a s žezlem v pravé ruce. Po stranách barokní korunky jsou umístěny symboly Panny Marie – měsíční a sluneční zářící kotouče. Obraz byl údajně příčinou několika nevysvětlitelných uzdravení. Říká se také, že v noci obraz tajemně zářil. Zázraky, které se zde staly jsou zaprotokolovány komisí sestavenou olomouckých biskupem, v níž byli dva lékaři a jsou uloženy v archivu města Olomouce.



V roce 1731 musela být vedle chrámu zřízena, kvůli návalům poutníků, tzv. Mariánská rezidence, která sloužila k ubytování výpomocných kněží, dnes slouží jako fara. V dubnu 1784 císař Josef II. zakázal konání poutí, což způsobilo úpadek dubského chrámu. V 19. století však byly poutě obnoveny a podle dochovaných zpráv přicházelo ke kostelu i 20 tisíc věřících.

Poprvé jsem tento kostel navštívila se svou rodinou asi před dvaceti lety. Honosná budova působící při cestě jak o osamělý objekt uprostřed pole, přitahovala naši zvědavost. Při vstupu do areálu upoutala naši pozornost tehdy nedávno instalovaná deska u dveří fary, na místě, kde byl 22. října 2002 zabit kněz Cyril Vrbík, který zde působil od roku 1980. Pěťasedmdesátiletý místní farář byl v noci zavražděn mužem, kterému předtím poskytl pomoc. Protože jsem se v té době moc nezajímala o dění v církvi, byla to pro mne nová a zároveň šokující informace. Měli jsme ten den štěstí, kostel byl otevřený a my jsme si tak mohli prohlédnout opravdu nádherný interiér.

Od té doby jsem toto krásné místo navštívila několikrát. Jako pěstím poutníkům při cestě z Olomouce na Velehrad, nám nabízí odpočinek ve stínu stromů v parku na lavičce nebo v areálu při kávě a hlavně v tichu nádherného kostela.

Poutní kostel v Dubu nad Moravou bývá pro poutníky a turisty otevřen od dubna do konce září v sobotu, neděli a ve svátky od 10.00 hodin do 17.00 hodin. Souběžně v tuto dobu je možnost v mysliveckém salonu v přízemí fary zakoupit suvenýry nebo si dát kávu či jiné drobné občerstvení. Kostel je možné navštívit i mimo tuto dobu, boční vchod od fary bývá někdy otevřen i během všedních dní, ale není to pravidlem. Pan farář většinou na požádání kostelem provede i mimo uvedenou dobu.

Jinak je kostel otevřen vždy půl hodiny před plánovanými bohoslužbami a též v době poutí. Začátkem měsíce listopadu se zde tradičně koná mezinárodní hubertská pouť.

Zdroje: oficiální stránky městyse v Dubu nad Moravou a www.kudyznudy.cz

VeS

Jak jsem slavila Velikonoce

Není to tak dávno, asi patnáct let, kdy jsem poprvé slavila celou velikonoční liturgii a poprvé tak prožila upřímně hlubokou přípravu na velikou radost, na vzkříšení Pána Ježíše. Velkou radost můžeme opravdově prožít, když jsme na ni připraveni.

Přijala jsem pozvání na modlitbu křížové cesty a využila jsem možnosti svátosti smíření. Dodnes si pamatuji, jak mně bylo potom hezky. Co jsem ale během křížové cesty prožívala uvnitř, jaké rozčarování, když jsem šla s Pánem Ježíšem a viděla jeho utrpení, kterým prochází kvůli mně, vlastně ani napsat neumím. Mši svatou, která následovala, jsem slavila s obrovskou radostí.

Pozvání na velikonoční triduum tedy třídenní jsem také neodmítla. To bylo pro mne nové. Spočívá to v tom, že mše svatá začne ve čtvrtek, kdy byl Ježíš vydán farizeům, pokračuje v pátek, v nejsmutnější den, kdy Ježíš umírá na kříži a sobota je obzvlášť krásná, je to totiž ta Velká noc, kdy je Ježíš vzkříšen.

Ve čtvrtek „odletěly zvony do Říma“, rozezvonily se a vzápětí ztichly, varhany přestaly hrát uprostřed zpěvu. Z kostela jsem odcházela ve zvláštním smutku, něco bylo jinak. V pátek ve tři hodiny odpoledne, *Chrámová opona se roztrhla v půli. A Ježíš zvolal pevným hlasem: „Otče do tvých rukou odevzdávám svého*



ducha." Po těch slovech skonal. (úryvek z Bible, Lk 23,45-46), obřad pokračoval a modlili jsme se u Ježíšova hrobu. Nevyzdobený interiér kostela pochmurnou náladu ještě umocňoval. V sobotu večer jsme se sešli před kostelem u ohně, který kněz požehnal a zapálil od něho paškál. S tímto světlem vcházeli do tmavého kostela a zároveň zapálili menší svíce a od těch si lidé odpalovali a předávali světlo dál mezi sebou. Tak jsme všichni společně přinesli světlo do tmy. Čtení z Písma svatého se četlo několik, abychom si připomněli důležité okamžiky od stvoření světa a dějin spásy.

A rozezvonily se zvony, varhany začaly hrát. Nastala velká radost! Ježíš vstal z mrtvých!

Po skončení mše jsem odjížděla sama tmavou nocí a ve mně zůstalo světlo a pokoj. V neděli jsme do kostela, který už byl nádherně vyzdobený květinami, vzali k posvěcení vajíčka a beránka a doma u svátečního stolu jsme si je rozdělili.

Byly to pro mě úžasné Velikonoce, do té doby jsem je vnímala jako většina matek od rodiny. Uklidit, nachystat syna, aby mohl chodit hrkat a v pondělí na mrskání, dceři pomoci se zdobením vajíček, upéct beránka a ještě perníčky pro koledníky. Bylo toho tak dost, ještě abych trávila tolik času v kostele. A věřte nebo ne, všechno bylo, řezy, beránek, perníčky i vajíčka. A radost!

Přeji úplně všem, aby prožili opravdu radostné Velikonoce!

VeS

Duchovní obnova na Svatém Hostýně

Ve dnech 23. 3. - 25. 3. proběhla na Svatém Hostýně farní duchovní obnova. První večer jsme začali s místními řeholníky modlitbou růžence v bazilice nasvícené večerním světlem, která nás ohromila svou atmosférou. Náš duchovní otec Mirek Slavíček připravil zajímavá témata k zamyšlení, provázaná knihou kardinála T. Špidlíka, SJ, pojmenovanou *Profesor Ulipispirus a jiné pohádky*.

V pátek ráno jsme zahájili den mší svatou a následně se věnovali tématu boje se zlem v našem životě.

Odpoledne jsme prošli krásnou Jurkovičovou křížovou cestu, modlitba byla zaměřena za přírodu a naši odpovědnost vůči ní. Večerní modlitba růžence v bazilice s místními farníky a poté společenství, naplnily závěr druhého dne. Probírali jsme velmi zajímavé téma – např. modlitbu, rozebrali jsme



jednotlivé verše modlitby Otče náš a výborně jsme si popovídali. Zakončení obnovy proběhlo v sobotu ráno mší svatou v bazilice. Zúčastnili se také pěší poutníci, kteří celou předchozí noc putovali ze Svatého Kopečku až na Hostýn. Bazilika byla plná lidí.

Jsem vděčný za vytvořené společenství a za to, že máme taková krásná poutní místa jako je Svatý Hostýn.

-MSt/JBm-

Modlitba za farnost

Pane Ježíši Kriste, ty jsi hlava církve, ty jsi hlava našeho farního společenství. Dej nám, ať se máme rádi, ať máme jeden pro druhého správné slovo, pomáhající skutek, odpuštění. Chraň slabé, osvěcuj pochybující, posiluj malomyslné, podrž kolísající, probud' dřímající, veď hledající, rozehrěj vlašné. Dej nám, ať jsme znamením tvé přítomnosti, tvé zachraňující lásky.

Co míní embrya o následujícím životě?

V břiše těhotné ženy se ocitla tři embrya. Jedno z nich byl malý věřící, druhé malý pochybovač a třetí malý skeptik.

Malý pochybovač se zeptal: „Věříte vlastně v život po porodu?“ Malý věřící: „Ano, samozřejmě, je přece zcela zjevné, že život po porodu existuje. Náš život tady tu je jenom proto, abychom rostli a připravili se na život po porodu, abychom byla dost silná na to, co nás čeká.“ Malý skeptik: „To je blbost, žádný život po porodu přece neexistuje. Jak by měl vlastně takový život vůbec vypadat?“

Malý věřící: „Ani já to nevím přesně. Ale určitě tam bude mnohem více světla než tady. A možná, že dokonce budeme jíst ústy a běhat a...“ Malý skeptik na to: „To je úplný nesmysl. Běhat, to přece nejde. A jíst ústy, to je úplně směšná představa. Máme přece pupeční šňůru, která nás živí. A mimo to je nemožné, aby existoval život po porodu, protože pupeční šňůra je krátká už teď.“ Malý věřící: „Určitě je to možné. Jen bude všechno kolem trochu jinak, než jak jsme tady zvyklí.“ Malý skeptik: „Vždyť se ještě nikdy nikdo zpoza porodu nevrátil. Porodem prostě život končí. A vůbec, život je jedno velké trápení v temnu.“

Malý věřící: „Připouštím, že přesně nevím, jak bude život po porodu vypadat. Ale v každém případě pak uvidíme maminku a ona se o nás postará.“ Malý skeptik: „Máma?!? Ty věříš na mámu? A kde má jako být?“ Malý věřící: „Vždyť je tu všude kolem nás. Jsme a žijeme v ní, prostřednictvím ní. Bez ní vůbec nemůžeme existovat.“ Malý skeptik: „To je pěkná hloupost! Z nějaké mámy jsem neviděl ještě ani kousíček, takže je jasné, že nemůže existovat.“ Malý věřící: „Někdy, když jsme úplně zticha, můžeš zaslechnout, jak zpívá. Nebo cítit, jak hladí náš svět. Pevně věřím tomu, že náš skutečný život začne až potom!“

José Carlos Bermejo, Vlídné příběhy

Postní duchovní obnova o Božím slově

Jak a proč číst Bibli

Uskuteční se v sobotu 1. 4. od 16 do 20 hodin v Brankovicích na faře. Duchovní obnovou nás letos provede P. Stanislav Pacner, odborník na Starý zákon.

Bohoslužby ve Svatém týdnu

Květná neděle (2. 4.)

- 8:15 Nové Hvězdlice
- 9:30 Chvalkovice
- 11:00 Brankovice

Úterý Svatého týdne (4. 4.)

- 15:30 Nové Hvězdlice

Středa Svatého týdne (5. 4.)

- 17:00 Chvalkovice

Zelený čtvrtek (6. 4.)

Missa chrismatis

- 9:00 Brno – katedrála

Mše sv. na památku Poslední večeře

- 18:30 Brankovice

Velký pátek (7. 4.)

Památka na Umučení Páně

- 15:00 Brankovice
- 15:00 Chvalkovice (*křížová cesta*)
- 16:00 Nové Hvězdlice (*křížová cesta*)

Bílá sobota (8. 4.)

- 7:00 Brankovice (*ranní chvály*)

Vigilie Zmrtvýchvstání Páně

- 19:00 Brankovice
- *po skončení vigilie následuje agapé na faře*

Neděle Zmrtvýchvstání (9. 4.)

Dnes se žehnají přinesené pokrmy

- 8:15 Nové Hvězdlice
- 9:30 Chvalkovice
- 11:00 Brankovice

Velikonoční pondělí (10. 4.)

- 8:15 Nové Hvězdlice
- 9:30 Nemochovice
- 11:00 Brankovice



V mnohých lidech může vyvstat otázka, proč chodit do chrámu, proč slavit liturgii, když je také možné oslavovat Boha životem? Důvod je prostý. Nejde o jednostranný akt člověka, jde o vazbu mezi člověkem a Bohem, je to Boží hod, Boží slavnost, na něž jsme pozváni. Do života-slavnosti musíme vejít skrze ono velikonoční svázání. Mohli bychom říci, že ve skutečnosti křesťané nechodí do kostela na mši, ale že z kostela, kde se slaví (neustále) poslední večeře Páně, vycházejí do života a tam dále nesou přijaté dary a štědrě je rozdávají.

www.vira.cz

Farní akce

7. 5. – Pouť v Nemochovicích

Mše svatá na svátek sv. Floriána, patrona obce, bude sloužena 7. května v 9:30 h.

21. 5. – Farní pouť do Brna a okolí

Připravujeme pro Vás společný poutní zájezd pro farníky a přátele z našich farností. Je naplánován na neděli 21. května 2023. Vyjeli bychom ráno a vrátili se později odpoledne. Místa se zatím vybírají, prosím, nechte se překvapit. Naše nedělní bohoslužby budou zrušeny. Pro ty, kteří nepojedou, bude možnost navštívit bohoslužby v sobotu 20. 5. večer s nedělní platností. Prosím, pozvěte své přátele a známé. Všichni jsou srdečně zváni ke společnému putování, sdílení, poznávání nejen naší historie, ale třeba i nové sakrální architektury.

o. Mirek

28. 5. – Pouť v Malínkách

Letošní hodovou mši svatou v 11:00 hodin bude sloužit nám velmi milý o. Pavel Lacina, farář v Žarošicích.

4. 6. – Návštěva papežského nuncia ve Slavkově

U příležitosti 700. výročí kostela sv. Jakuba a slavkovské farnosti, navštíví tamější farnost velvyslanec Sv. otce, arcibiskup Jude Thaddeus Okolo. Všichni jsme srdečně zváni ke slavení společné Eucharistie, která bude v neděli 4. června v 10:30 hodin v zámeckém parku. V našich farnostech kvůli tomu budou všechny bohoslužby zrušeny, abychom se mohli všichni zúčastnit.

11. 6. – Boží tělo v Brankovicích (Slavnost Těla a Krve Páně)

I letos budeme v Brankovicích pokračovat v obnovené tradici slavení Božího Těla průvodem po náměstí. Začneme v 9.30 h v kostele sv. Mikuláše a po průvodu zde také ukončíme přijetím slavnostního požehnání. Děkujeme vám, že nachystáte a přivedete družičky.

18. 6. – První svaté přijímání

18. června se uskuteční slavnost 1. svatého přijímání, která proběhne v každé naší farnosti zvláště. Do přípravy se přihlásilo 12 dětí z našich 3 farností. Doprovázejme je nejenom svou modlitbou, ale také svým přátelstvím, aby vytrvaly co nejdéle.

Přejeme Vám požehnané Velikonoce a radost ze vzkříšení a z nového života!

FAIN bezplatně vydávají pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Brankovice, Hvězdlice a Chvalkovice. Za obsah článku odpovídá autor. Příspěvky nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů nemusí být totožné s názory redakce. Vychází cca 4krát ročně vlastním nákladem. Změna je vyhrazena.

Římskokatolická farnost Brankovice, Náměstí 109, 683 33 Brankovice

mobil: 734 796 983 | e-mail: brankovice@dieceze.cz | www.farnostbrankovice.cz